UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-NVY

V/v tăng cường triển khai công

tác phòng, chống dịch COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày     tháng 04  năm 2023

Kính gửi:

- - Các Sở, Ngành, Ban quản lý các khu công nghiệp;

- - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

-

Tình hình dịch bệnh COVID-19 trong nước có xu hướng gia tăng từ đầu
tháng 4 đến nay. Trong 7 ngày vừa qua, cả nước đã ghi nhận 4.243 ca mắc mới,
trung bình có 606 ca mắc mới mỗi ngày, tăng 7 lần so với tuần trước đó, ngày
17/4/2023 cả nước ghi nhận 1.030 ca mắc COVID-19 cao nhất trong 6 tháng
qua. Tại Nam Định trong tuần qua, ghi nhận 84 ca mắc, trung bình có 12 ca mắc
mới mỗi ngày, tăng gần 6 lần so với 7 ngày trước đó, ngày 17/04/2023 số ca
mắc COVID-19 ghi nhận trong toàn tỉnh lên tới 27 ca. Số ca nhập viện cũng có
xu hướng gia tăng; số bệnh nhân nặng ghi nhận trong tuần là 10 ca.

Với đánh giá dịch bệnh COVID-19 có xu hướng gia tăng số mắc dẫn đến
nguy cơ dịch chồng dịch, nhóm người cao tuổi, người mắc bệnh nền, người bị
suy giảm miễn dịch, phụ nữ mang thai có nguy cơ cao chuyển nặng hoặc tử
vong khi mắc bệnh COVID-19, Bộ Y tế đã ban hành Văn bản đề nghị các địa
phương tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19.

Thực hiện Văn bản số 188/UBND-VP7 ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh,
theo đó, Sở Y tế được giao phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng cường triển
khai phòng chống dịch COVID-19; Sở Y tế đề nghị các Sở Ngành liên quan,
Ban quản lý các khu công nghiệp, UBND huyện/thành phố phối hợp chỉ đạo
triển khai công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn quản lý theo
các hướng dẫn của Bộ Y tế tại các Văn bản sau:

Văn bản số 2116/BYT-DP ngày 12/4/2023 của Bộ Y tế về việc tăng cường
công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19.

Văn bản số 1909/BYT-DP ngày 15/4/2022 của Bộ Y tế về việc điều chỉnh
định nghĩa ca bệnh COVID-19 và các biện pháp y tế đối với ca bệnh COVID-19
và người tiếp xúc gần.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Trưởng BCĐ PC COVID-19 tỉnh (để b/c);

- BCĐ PC COVID-19 tỉnh (để b/c);

- BCĐ PC COVID-19 ngành y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Khương Thành Vinh

		2023-04-18T13:45:33+0700

		2023-04-18T15:40:43+0700

		2023-04-18T15:40:43+0700

		2023-04-18T15:40:43+0700